
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

14 09/01/2025 5 0

Oggetto: 

Decreto interministeriale 1 agosto 2024 - Riparto fondo per inclusione persone con disabilita' 
per progetti di Turismo accessibile - Delibera di Giunta Regionale n. 770/2024 - Approvazione 
avviso di manifestazione di interesse

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che 
a. la Regione Campania, ai sensi dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5 febbraio 1992 n.104 e

dell’articolo 4 dello Statuto promuove e sostiene la rete dei servizi, degli interventi e delle opportunità per
le persone con disabilità con l’obiettivo di garantirne il pieno diritto di cittadinanza attraverso la tutela della
dignità, la creazione di condizioni di pari opportunità e di non discriminazione, lo sviluppo dell’autonomia e
dell’autodeterminazione, in attuazione dell’art.  30 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti  delle
Persone con disabilità siglata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata e resa esecutiva con legge 3
marzo 2009 n. 18;

b. con Decreto del 1 agosto 2024 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo, è stato disposto il riparto delle risorse del
“Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 1 commi 210 e 213 della l. n.
213/2023, destinato a finanziare, tra le altre, iniziative collegate alla promozione del turismo accessibile;

c. con il medesimo Decreto, l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza
del Consiglio dei ministri ha disposto  l’utilizzo di quota parte pari a cinquanta milioni di euro delle risorse
iscritte nel Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’articolo 1, comma 210, della
legge 30 dicembre 2023, n. 213, per l’esercizio finanziario 2024, per la realizzazione di interventi, volti a
promuovere il turismo accessibile, prevedendo, altresì, che le relative risorse sono destinate alle Regioni
per il finanziamento di specifici interventi individuati attraverso la selezione di progetti volti a promuovere il
turismo accessibile; 

d. il  medesimo Decreto, all’art. 2,  comma 3, prevede, inoltre, che per le finalità previste dalla norma:  “le
Regioni  possono realizzare i  progetti  in  forma singola,  in  collaborazione con altri  enti  pubblici,  anche
nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione delle autonomie locali, e/o con enti del Terzo settore di
cui  all’articolo  4,  comma 1,  del  d.lgs.  3 luglio  2017,  n.  117 (codice del  Terzo settore),  operanti  nello
specifico  settore  di  riferimento  del  decreto  e  iscritti  al  Registro  unico  nazionale  del  Terzo  settore,
attraverso percorsi di coprogettazione ai sensi dell’articolo 55 o di convenzionamento ai sensi dell’articolo
56 del richiamato decreto legislativo”.

PREMESSO, altresì, che
a. la Regione Campania, come da tabella di riparto “Allegato 1” al richiamato Decreto Interministeriale, risulta

destinataria di un finanziamento complessivo pari ad euro 3.940.224,00,  di  cui  euro 200.000,00 quale
quota premiale finalizzata ad assicurare la continuità dei progetti realizzati a valere sull’Avviso pubblico del
10 gennaio 2022 del Ministro per le disabilità, approvato con decreto  interministeriale del 28 settembre
2021.

b.  con  Delibera n. 770 del  27/12/2024 la Giunta Regionale ha disposto  di  aderire all’Avviso nazionale
correlato  al  Decreto  interministeriale  del  1  agosto  2024  di  riparto  delle  risorse del  “Fondo  unico  per
l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 1 commi 210 e 213 della l.  n. 213/2023”, per il
finanziamento di interventi finalizzati alla promozione del turismo accessibile e  formulato indirizzo  alla
Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie,  di  concerto  con  la  Direzione Generale  per  le
Politiche Culturali e il Turismo di :
b.1.  attivare procedura di manifestazione di interesse nei confronti degli Ambiti Territoriali/ Consorzi con
Comuni  Costieri  e  isole,  finalizzata  all’acquisizione  di  proposte  progettuali,  per  la  realizzazione,  nei
rispettivi territori, di interventi volti a migliorare la fruizione delle aree demaniali destinate alla balneazione
delle persone con disabilità, nel rispetto delle azioni e finalità previste dal Decreto ministeriale 1 agosto
2024;
b.2  destinare una quota del finanziamento, pari al 30% delle risorse complessive, all’attivazione di un
portale/piattaforma dedicato alla raccolta di informazioni relative ai servizi turistici accessibili presenti su
tutto il territorio regionale, utili per le persone con disabilità che vogliano trascorrere periodi di vacanza in
Campania;
b.3  destinare una ulteriore quota del finanziamento, per complessivi euro 400.000,00 alla realizzazione di
una linea di azione, ad integrazione del progetto base di cui al punto 2.1, da parte degli Ambiti con Comuni
costieri e Isole, specificamente finalizzati a rendere i litorali campani accessibili alle persone con disabilità
derivanti da malattie neuromotorie, fino ad esaurimento delle risorse all’uopo destinate e secondo l’ordine
cronologico di presentazione dei progetti e che  eventuali risorse residue siano oggetto di ulteriore riparto
per l’implementazione delle azioni programmate
b.4.  ripartire  le risorse di  cui  alla quota premiale pari  ad euro 200.000,00 finalizzata  ad assicurare la
continuità  dei  progetti  realizzati  a valere sull’Avviso  pubblico del  10 gennaio 2022 del  Ministro  per le
disabilità, approvato con decreto interministeriale del 28 settembre 2021, in favore degli Enti partner del
progetto Turismo BalneAbile che abbiano concorso alla realizzazione delle  azioni programmate;



c. con la medesima Delibera la Giunta regionale ha, altresì, demandato, alla Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio Sanitarie l’adozione di tutti  gli atti  e gli  atti  e provvedimenti consequenziali,  anche con
riferimento alla adesione all’Avviso nazionale correlato al Decreto del 1 agosto 2024 del Ministro per le
disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali il cui
termine di scadenza è fissato alla data del 6 febbraio 2025;

Dato atto, dall’istruttoria svolta dai competenti uffici, che al fine di dare attuazione agli indirizzi formulati dalla
Giunta Regionale con Delibera n. 770/2024, è necessario procedere all’approvazione di un Avviso Pubblico di
manifestazione di interesse rivolta agli ambiti territoriali/Consorzi con Comuni Costieri e Isole per l’acquisizione di
proposte progettuali per le finalità di cui al Decreto ministeriale 1 agosto 2024; 

Ritenuto pertanto, al  fine  di  dare  attuazione  agli  indirizzi  formulati  dalla  Giunta  Regionale  con  Delibera  n.
770/2024:

a) di dover attivare Manifestazione di interesse rivolta agli Ambiti Territoriali/Consorzi della Campania con
comuni costieri e isole al fine di acquisire proposte progettuali, coerenti con le finalità di cui al Decreto
ministeriale 1 agosto 2024:

b) di  dover,  per  l’effetto,  approvare   “Avviso  pubblico  per  Manifestazione  di  interesse  finalizzato
all’acquisizione  di  proposte  progettuali  per  progetti  di  Turismo  accessibile”  di  cui  all’  Allegato  A del
presente  provvedimento  che,  unitamente  alla  corredata  modulistica   Allegato  B -  Istanza  di
partecipazione,   Allegato C -  Proposta  progettuale,  Allegato C1  -  Piano  Finanziario,  Allegato D -
Informativa trattamento dei dati personali/Privacy , formano parte integrante e sostanziale del presente
atto;

c) di dover individuare, in conformità all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Regionale con la succitata
Delibera, quali destinatari dell’Avviso di cui all’”Allegato A” gli Ambiti Territoriali composti da Comuni con
litorali costieri e da Isole;

d) di dover precisare che le proposte progettuali pervenute nei termini previsti nell’Avviso di cui all’Allegato”
A”, saranno valutate da un Gruppo di Lavoro formato da componenti designati dalle Direzioni Generali
competenti per le materie del Turismo e della Disabilità ed i cui esiti daranno luogo alla formalizzazione
della  proposta  progettuale  di  partecipazione  della  Regione  Campania  all’Avviso  correlato  al  Decreto
ministeriale 1 agosto 2024, il cui termine di scadenza è fissato al 6 febbraio 2025;

e) di  dover  precisare,  altresì,  che  gli  Ambiti  con  Comuni  costieri  ed  isole  istanti  saranno partners  della
Regione Campania nell’attuazione della proposta progettuale complessiva;

f) di dover dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
g) di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;
h) di dover disporre la notifica a mezzo pec agli Ambiti/Consorzi interessati del presente provvedimento e

correlati  allegati anche ai fini della decorrenza dei termini per la presentazione delle rispettive istanze,
attesa  la  prossima  scadenza  della  data  fissata   dal  decreto  ministeriale  1  agosto  2024,   per  la
presentazione della progettualità regionale;

VISTI
a. la normativa e gli atti indicati in premessa;
b. la D.G.R. n. 770/2024;
c. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di Direttore Generale per le Politiche

Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di prosecuzione delle funzioni; 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  incarico  di  E.Q.  dello  Staff  500592  della
Direzione  Generale  500500,  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  congiuntamente  dal
Responsabile dello Staff Supporto Tecnico Amministrativo e dal Direttore Generale della medesima Struttura

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportarti:
1. di attivare Manifestazione di interesse rivolta agli Ambiti Territoriali/Consorzi della Campania con comuni

costieri e isole al fine di acquisire proposte progettuali, coerenti con le finalità di cui al Decreto ministeriale
1 agosto 2024;

2. di approvare, per l’effetto, l’“Avviso pubblico per Manifestazione di interesse finalizzato all’acquisizione di
proposte progettuali per progetti di Turismo accessibile” di cui all’ Allegato A del presente provvedimento
che, unitamente alla corredata modulistica Allegato B - Istanza di partecipazione,  Allegato C - Proposta



progettuale,  Allegato  C1   -  Piano  Finanziario,  Allegato  D  -  Informativa  trattamento  dei  dati
personali/Privacy , formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di individuare, in conformità all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Regionale con la succitata Delibera,
quali destinatari  dell’Avviso di cui  all’”Allegato A” gli  Ambiti  Territoriali  composti  da Comuni con litorali
costieri e da Isole;

4. di precisare che le proposte progettuali pervenute nei termini previsti  nell’Avviso di cui all’Allegato” A”,
saranno  valutate  da  un  Gruppo  di  Lavoro  formato  da  componenti  designati  dalle  Direzioni  Generali
competenti per le materie del Turismo e della Disabilità ed i cui esiti daranno luogo alla formalizzazione
della  proposta  progettuale  di  partecipazione  della  Regione  Campania  all’Avviso  correlato  al  Decreto
ministeriale 1 agosto 2024, il cui termine di scadenza è fissato al 6 febbraio 2025; 

5. di precisare, altresì, che gli Ambiti  con Comuni costieri ed isole istanti saranno partners della Regione
Campania nell’attuazione della proposta progettuale complessiva;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
7. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;
8. di notificare a mezzo pec Ambiti interessati  il presente provvedimento e correlati allegati anche ai fini della

decorrenza dei termini per la presentazione delle rispettive  istanze, attesa la prossima scadenza della
data fissata  dal decreto ministeriale 1 agosto 2024 per la presentazione della progettualità regionale  ;

9. di trasmettere il presente decreto: all’Assessore alle Politiche Sociali, all’Assessore al Turismo, alla DG
Politiche Culturali e Turismo,  all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla
Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e  dell’archiviazione  dell’atto,  all’Ufficio
competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione
Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017 e al Web
Master per la pubblicazione nella sezione Regione informa e nella Tematiche magazine Politiche Sociali
del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Somma

   


